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Szívből jövő 
kötelesség

Fiatal ismerősöm méltat­
lankodott a minap: már 
megint ki kell vonulnom! 
Először megdöbbentem, pró­
báltam magyarázkodni, pe­
dig hát inkább neki kel­
lett volna ezt tennie. Aztán 
megnyugodtam, mert tudom, 
hogy ez az egy ember nem 
o közvélemény hangját kép­
viseli, és tudom: valamiféle 
jó is van abban, ha_ ez 
mór amolyan illendőség 
kérdése; olyan lehetőség, 
ami egyben „kötelesség" 
is.

Pedig ősidők óta ünnep­
iünk ezen a napon. Már 
a rómaiak is vidám karne­
vállal köszöntötték az ér­
kező napsütést, a tavaszt. 
Később a kialakuló mun­
kásosztály, az iparosok, 
céhlegények is felvonulás­
sal fogadták május első 
vasárnapját. A „Májusün­
nep" címszó megtalálható 
a világ összes lexikonában. 
Olvashatunk ezekben a 
májusfáról, a pünkösdi ki­
rály választásáról. De ol­
vashatunk arról is, hogy 
csaknem száz éve mi tör­
tént ezen a napon Chica­
góban, a vásárcsarnokban, 
a Hay-marketen. Az embe­
rek akkor is összejöttek, ün­
nepelni akartak. De ezért a 
jogos vágyukért négy ame­
rikai munkás fizetett éle­
tével. Néhány évvel később, 
1889-ben a II. Internacio- 

nálé ezért határozta el, 
hogy május 1. a munkás- 

* osztály ünnepe lesz. A gu­
mibotokról, kardlapozásról, 
rendőr- és csendőrsortüzek- 
ről már nem is kell beszél­
nünk, hisz mindenki ismeri 
történetüket a tankönyvek­
ből, regényekből, vagy akár 
saját múltjából. Az időseb- 
bek saját életükből, örö­
meikből, bánatukból emlé­
keznek rá. A fiatalok meg 
— hacsak nem bekötött 
szemmel, befogott füllel él­
fék le életük eddigi húsz- 
harmiric évét — szintén na­
gyon jól tudják, mi mindent 
jelent ez a tény. Harminc­
két év a|att államunk nem­
zetközi tekintélyű, gazda­
sági, társadalmi, politikai 
eredményeiben elismert ha­
ladó orszápqá vált S ez 
annak a tízmillió ember­
nek köszönhető, aki ezen 
o napon zászlókkal, transz­
parensekkel ünnepli a mun­
kát, megemlékezik azokról 
az ismeretlen vagy világ­
szerte ismert hősökről, akik­
nek ez köszönhető.

Fentebb említett ifjú ba­
rátom tán nem tudja, tán 
nem akarja érteni ezt Bizo­
nyára elfeledte azokat az 
éveket, amikor szülei kezét 
fogva masírozott a tribün 
előtt, mikor nyiladozó ér­
telmével először csodálko- 
x°tt rá a tömegre, a vi­
dámságra. Tán nem értékeli 
azt, hogy ha most elvonul 
a tribün előtt, s a mega­
fon gyárát, brigádját, isko­
láját köszönti, akkor a né­
zők neki is integetnek, őt is 
méltatja az elismerés.

Azt kívánom, mielőbb jöj­
jön el az idő, mikor a vi­
lágon mindenütt szívből jö­
vő kötelesség lesz a munka 
ünnepéről való megemléke­
zz.

Sz. P.

Négy és félszázalékos bérfejlesztés

Bértömeg-gazdálkodás vállalatunknál
Szakszervezeti Bizottságunk 

1976. március 31-i ülésének 
egyik napirendi pontja volt az 
1976. évi bérfejlesztés formája 
és mértéke. Irimi Sándor igaz­
gató elvtárs terjesztette be a 
bizottságnak: Alapvető kérdés, 
hogy 1976. január 1-től meg­
változott a vállalat bérellen­
őrzési rendszere. A bérszínvonal 
ellenőrzési rendszert felváltotta 
a bértömeggazdálkodás.

Az Igazgató Tanács 4,5%- 
os bérnövekedést irányozott elő. 
A vállalat, egyetértésben a XI. 
kongresszus idevonatakozó ha­
tározataival, az V. ötéves terv­
törvénynek megfelelően, a jö­
vőben a bérnövekedést első­
sorban teljesítmények növeke­
désének ösztönzésére használja 
fel. Minden olyan helyen, ahol 
technikai, személyi feltételek 
ezt lehetővé teszik, _ követel­
ménynövekedést ír elő, az át­
lagosnál dinamikusabban nö­
veli a béreket

Megemlékezés 
a felszabadulás 
évfordulójáról

1945 tavasza sorsforduló a 
magyar nép történelmében. 
Ettől a tavasztól kezdve sorsát 
maga irányítja, ami az elmúlt 
századokban csak titkos ólom, 
vagy vérbefojtott eszme volt. 
Megnyílt az út egy soho nem 
látott fejlődés előtt. Ennek 
alapját a Vörös Hadsereg ka­
tonái teremtették meg, akik 
súlyos áldozatok árán felsza­
badították hazánkat.

Április 4-ét, felszabadulá­
sunk 31. évfordulóját ünnepel­
tük vállalatunknál. A Mátyás 
király utcai általános iskola 
kisdiákjai valóban a tavaszt 
képviselték, az ifjúságot, a vi­
dám, gondtalan életet. Éne­
kes, táncos műsoruk szép aján- 

' dék dolgozóinknak minden év­
ben. Kárpáti Károlyné párttit­
kár ünnepi megemlékezésében 
figyelemmel kísérhettük fejlő­
désünket és azt, milyen fontos 
feladataink vannak még, hogy 
népünk boldogulása jobb, éle­
te szebb legyen.

A megemlékezést követően 
kitüntetések átadására, jutal­
mazásokra került sor, melyeket 
Irimi Sándor igazgató adott át

A MÉTE 25. évfordulójára 
emlékpldkettet kapott Kovács 
Nándor.

Az Élelmiszeripar Kiváló Dol­
gozója miniszteri kitüntetésben 
részesült Zoboki László, Kincses 
Antalné és Szedeti István.

Vezérigazgatói dicséretet 
kaptak a kiváló tűzrendészet! 
munkáért: Kajcsa László és 
Magyar Miklós.

A Pécs Városi Tanács Pol­
gári Védelmi Parancsnokság 
emléklapját kapta: dr. Kiss 
Elemérné, Laufer Péter, Bert­
ram Cáborné, Zoboki László, 
Pápay Miklós és Magyar Mik­
lós.

Ezután Danajka Tiborné 
SZB-titkár a brigádok részére 
átadta a munkaversenymozga- 
lomban elért eredményeikért 
járó címeket, elismeréseket.

Előkészítési osztály Szocia­
lista üzemrész" cím. Arany bri- 
gádérem: „Ady Endre" brigád, 
„Vörösmarty" brigád.

Gyártási osztály; Bronz bri­
gádérem: „Lendület" brigád,

ülésezett a szakszervezeti bizottság

A termelési osztályon szinte 
az összes alapvető területen 
növeljük a bérfejlesztéssel 
együtt az egy műszakra eső 
követelményeket. Irreális nor­
mamódosításokat nem hajtot­
tunk és nem is hajtunk végre. 
A követelményeket olyan mér­
tékig növeljük, amelyek ma 
már bázisszámok. Pl. a gyártá­
son Fecske gyártógépek telje­
sítményét 820-ról 930-ra. Az 
ehhez kapcsolódó bérek a gép- 
vezető-gépmester munkakörben 
nem szakmunkásoknál 11 Ft- 
ról 14 Ft-ra emelkedik, szak­
munkásoknál 16,60 Ft-ra.

A papírosztállyal kapcsolat­
ban voltak olyan elképzelések, 
hogy addig nem hajtjuk végre 
a .norma- és bérfejlesztést, 
amíg a jelenlegi problémákon 
túl nem jut az osztály. Olyan 
álláspontra jutottunk, hogy a

„Dr. Münnich Ferenc" brigád 
és „Szerviz” brigád.

Szocialista brigádzászlót 
nyert: a „Dózsa György" bri­
gád, a „Jean Nicot" brigád, 
a „Zrínyi Miklós" brigád és a 
„Bánki Donát" brigád.

Csomagolási osztály; Bronz 
brigádérem: „Május 1” brigád.

Papírosztály; Bronz brigád- 
érem: „Mező Imre" brigád és 
a „Latinka Sándor" brigád.

Ezüst brigádérem: „Tabac” 
brigád.

Műszaki osztály; Ezüst bri­
gádérem: „Béke" brigád. Bronz 
brigádérem: „Déri Miksa" bri- 
gád, „Toldi Miklós" brigád és 
„Kossuth" brigád.

Anyagmozgatás; Bronz bri­
gádérem: „Petőfi Sándor" bri­
gád és „Gagarin” brigád.

A kitüntetéseket és a vele 
járó jutalmakat a brigádveze­
tők vették át. G. J.

Szombati tmk. Farkas József lokatos a KDW tipusú cigaretta 
alkatrészének cseréjét végzi.

dolgozók is tegyenek meg min­
dent, hogy az új bérnek meg­
felelő teljesítményszintet elér­
jék.

A vállalat 682 ezer forintot 
fordít bérfejlesztésre. Ez a kö­
vetkezőkből tevődik össze: 459 
ezer forint a darab- és nor­
mában dolgozó fizikai állomány 
részére, ez 376 főt érint, 251 
főnél 175 ezer forint. Alkalma­
zotti állománynál kb. 4,0%-os 
bérnövekedés várható.

A vállalat abból indult ki, 
hogy a bérfejlesztés azokon a 
területeken lesz dinamikusabb, 
amelyek döntő szerepet ját­
szanak a termelés alakulásá­
ban. Egyéb területeken a 
vállalat lehetőségeihez mérten 
hajtja végre a bérfejlesztést. 
Szakszervezeti Bizottságunk 
egyetértett a javaslattal.

D. T.-né

Felhívás!
A Pécsi Dohánygyár gaz­

dasági és társadalmi veze­
tői felhívást intéznek a vál­
lalat kollektívájához, hogy 
támogassák az „Építsünk 
óvodát" akcióprogramot

A vállalat kommunista 
műszakot szervez évente egy 
alkalommal, melynek össze­
gét a Városi Tanács szám­
lájára utalja át óvodaépí­
tés céljára. Előreláthatóan 
a kommunista műszak ideje 
folyó év II. negyedévében, 
az egyik szabad szombaton 
lesz megszervezve.

Valamennyi dolgozónkat 
kérjük, hogy vegyen részt 
az akcióban.

Gazdasági és Társadalmi 
Vezetés

Éljen május elseje!

Az elnökség tagja lett 
Kacskovics Miklós Baranyából

A MÉTE tisztújító 
közgyűlése
Tájékoztató
az élelmiszeripar feladatairól

A MÉTE területi szervezetei 
és üzemi szakcsoportjai 1975. 
év végén tartották vezetőség­
választó és küldöttválasztó köz­
gyűléseiket.

Megyénkből 12, üzemünkből 
2 küldött lett megválasztva, 
akiknek az a megtisztelő fel­
adatuk volt, hogy képviseljék 
megyénk, illetve üzemünk 
MÉTE tagságát az 1976. már­
cius 26-án, a Magyar Tudomá­
nyos Akadémián megtartott 
tisztújító küldött közgyűlésen. 
A megye! szervezetekből, illet­
ve szakosztályoktól 498 küldöt­
tet választottak, ezenkívül 
meghívottak is részt vettek a 
közgyűlés munkájában.

Az elnöki megnyitó után Ko­
vács Sándor elvtárs, MÉM mi­
niszterhelyettes tartott tájékoz­
tatót az élelmiszeripar helyze­
téről és az V. ötéves terv idő­
szakára megjelölt feladatokról. 
A tájékoztatót az elnökség be­
számolójának — melyet a kül­
döttek korábban kézhez kap­
tak — szóbeli kiegészítése kö­
vette, dr. Tóth Zsiga István

csomagológép törött
Nagy László fel*.

ügyvezető titkár előadásában.
A beszámoló számot adott 

az egyesület elmúlt négy évi 
tevékenységéről, egyértelműen 
megfogalmazta munkánk célját 
és tartalmát. „Munkánk célja: 
társadalmi tevékenységünkkel 
szolgálni, elősegíteni iparunk 
fejlődését/meggyorsítani az in­
formáció áramlást, közremű­
ködni legnagyobb vagyonunk, 
az emberi tudat helyes alakí­
tásában. Munkánk tartalmát és 
lényegét meghatározzák a 
párt és a kormány határoza­
tai, tudománypolitikai irányel­
vei, tevékenységünk kereteit, 
munkamódszereit, tevékenységi 
formáját pedig az egyesületek 
alapszabálya."

A hozzászólásokból tájéko­
zódhattak a közgyűlés résztve­
vői az egyes területi szerveze­
tekben folyó munkáról, tevé­
kenységről, ugyanakkor meg­
győződhettek arról, hogy a kü­
lönböző szakosztályok, üzemi 
csoportok munkájukkal az élel­
miszeripar — ezen belül az 
egyesület — célkitűzéseinek 
megvalósítását segítik elő.

A közgyűlésen kitüntetéseket 
nyújtottak át az egyesületben 
végzett kiemelkedő munkáért

Dr. Romány Pál miniszter 
elvtárs 15 főnek nyújtotta át 
az „Élelmiszeripar kiváló dol­
gozója" kitüntetést. Az elnök­
ség 28 főnek nyújtott át ju­
bileumi emlékplokettet, illetve 
MÉTE emlékplakettet, 71 fő 
kapott elismerő oklevelet.

Vállalatunktól Kovács Nán­
dornak a 25 éves jubileumi 
emlékplakettet, Zoboki László­
nak az „Élelmiszeripar kiváló 
dolgozója" kitüntetést nyújtot­
ták át

Végezetül a közgyűlés meg­
választotta az 50 tagú elnöksé­
get, a háromtagú fegyelmi és 
háromtagú gazdasági-számvizs­
gáló bizottságot, valamint az 
,,Élelmezésipar" című központi 
lap felelős szerkesztőjét Me­
gyénket az elnökségben Kacs­
kovics Miklós, a METE területi 
titkára, képviseli.

A fegyelmi bizottság tagjává 
választották Győriványi Bélát 
a dohányipari szakosztály tit­
kárát.

A közgyűlés dr. Holló János 
professzor meleghangú, lelke­
sítő zárszavával fejezte be 
munkáját. Z. L



Ülésezett
pártvezetőségünk

Pártvezetőségünk 1976. már­
cius 10-i ülésén megtárgyalta 
a vállalat 1976. éves tervét és 
az V. ötéves terv főbb célkitű 
zéseit. Vezetőségünk erre épí­
tette a cselekvési programját 
és ezzel párhuzamosan az agi- 
tációs feladatainkat. Az 1976. 
éves termelési feladataink igen 
magasak, a növekvő termelési 
feladataink végrehajtása érde­
kében nagyon sok feladat há­
rul a vállalati kollektívára. Éves 
tervünk 5 milliárd 650 millió 
db cigaretta. Természetesen ha 
a piaci igények úgy kívánják, 
ennél többet is kell termelni, 
a fogyasztóink igényeinek ele­
get téve és a népgazdasági 
elvárásoknak is.

Dolgozóinkkal megbeszéltük 
feladatainkat, a műszaki kon­
ferencián és az azt követő ter­
melési tanácskozásokon. A ter­
melési feladatainkhoz csak mi­
nimális beruházási lehetősé­
gek állnak rendelkezésre, ezért 
a terv teljesítése, illetve túltel­
jesítése érdekében foglalta ön­
né pártvezetőségünk a főbb 
feladatokat, melyekkel a jö­
vőben fokozottabban kell fog­
lalkozni. E fontos munkánk se­
gítésére felkértük a társ szer­
vek vezetőségét és rajtuk ke­
resztül egész dolgozó kollektí­
vánkat, hogy támogassák a 
cselekvési és agitáciás tervünk­
ben foglaltakat. Célunk, hogy 
emelkedjék a munka termelé­
kenysége. A munkaerőgazdál­
kodás egyik alapfeltétele a jó 
munkahelyi szervezés és irányí­
tás. A jövőben mindezeket 
szem előtt tartva kell végezni 
felelősségteljes munkánkat

Harc a képzelt 
lángok ellen

A Baranya megyei Tűzoltó- a körülményekhez viszonyítva a 
parancsnokság szervezésében 
nagyszabású tűzoltó gyakorlat­
ra került sor üzemünk terüle­
tén március végén. A gyakor­
laton részt vettek a szigetvári, 
komlói, mohácsi és a pécsi 
egységek. Előzetesen megbe­
szélt napirend szerint zajlott le 
a gyakorlat.

Bevezetőként Várhelyi József 
főmérnök elvtárs ismertette a 
megjelentekkel a gyár nép­
gazdasági jelentőségét! ter­
melési értékét, forgó- és álló­
eszköz értékét Ezt követően 
üzemlátogatásra került sor,
ahol a tűzoltó elvtársak meg­
ismerkedtek a gyárunk tech­
nológiájával. A gyálátogatási­
nak egyben helyismeret-szerzés 
célja is volt, melynek adott 
esetben nagy jelentősége le­
het a feladatok végrehajtásá­
ban.

Az üzemlátogatást rövid el­
igazítás követte, majd felbúg­
tak a szerkocsik motorjai és

Brigádvetélkedő Nyíregyházán

Sikertelen szereplés
1976. március 25-én Nyír­

egyházán példás rendezés mel­
lett került lebonyolításra az 
iparági szocialista brigádok 
versenye. E versenyt minden 
vállalatnál egy háziverseny 
előzte meg, melyet Pécsett a 
csomagolási osztályhoz tarto­
zó „Május 1” szocialista bri­
gád nyert meg. így színeinket 
ők voltak hivatottak képviselni 
Nyíregyházán. A brigád Szil- 
vási Ferencné vezérletével Ta-

lehető leggyorsabban elfoglal 
ták a felvonulási tervben meg­
határozott helyüket, a víznyerő 
helyeken. A tűzoltók a szer­
parancsnokok irányításával 
szakavatott mozdulatokkal épí­
tették ki az alapvezetékeket 
A parancs elhangzásától szá­
mítva hét percen belül a gyár­
tási épület körül volt véve 
nagynyomású alapvezetékekké!, 
amely egyben azt is jelentet­
te, hogy tűz esetén mintegy 
15 sugárcső áll az egységek 
rendelkezésére, ami a lángok 
elleni harcban nagy mentő­
erőt képvisel.

A gyakorlat jól sikerült, 
amely a tűzoltó egységek ma­
gas felkészültségi fokát bizo­
nyítja. A gyakorlat végrehajtá­
sa időszerű volt, mivel gyá­
runkban az utóbbi években 
nagymérvű technológiai és mű­
szaki változások történtek.

Révész Sándor

kács Sándorné, Pauli Nándor- 
né,' Kovács László, Katzircz 
László, Nagy Rezső és Laufer 
Péter II. felállásban vette feí 

a harcot az egri, sátoraljaúj­
helyi, debreceni, szblnoki, nyír­
egyházi vállalatok és a kutató 
intézeti csapatokkal.

Sajnos csapatunk — sport; 
nyelven szólva — már a start 
után közvetlenül „lemereve­
dett", mivel az első nagyobb 
pontszámot érő politikai kér­
déscsoportnál a mezőnytől le­
maradt és a többi kérdéseknél 
adott válaszok esetében is 
csak az átlagpontszámokat 
tudta megközelíteni. Ugyanak­
kor a szakmai kérdésekre min­
den esetben a maximális 
pontszámot ítélte oda csapa­
tunknak a zsűri.

Az eredményhirdetéskor a 
versenybizottság a következő 
sorrendiséget határozta meg _a 
különböző vállalatok csapatai 
között: Eger, Sátoraljaújhely, 
Debrecen, Szolnok, Dohányku­
tató Intézet, Nyíregyháza, Pécs.

Mi többet és jobbat vártunk 
csapatunktól, s reméljük, hogy 
a következő évek versenyein 
nem csak a szakmai „professzo­
rok", hanem politikai, munka- 
védelmi és egyéb kérdéscsopor­
tok „tudósai” is helyet kapnak 
csapatunkban.

M. M.

„Érdemes töprengeni, éjszakázni...”
rdekes, egy pillanatig sem 

r* érzem póznak, vagy ke- 
“ resettnek o szavait. Pe­

dig ilyen is elhangzik: Szedeli 
István lakatos csoportvezető 
szájából, hogy „el nem cse­
rélném ezt a munkát semmi­
vel". Meg hogy: „csak úgy 
érdemes csinálni, ha az ember 
maradéktalanul elvégzi a rá­
bízott munkát, sőt egy kicsi­
vel többet Is . •." Lehet, hogy 
ez első hallásra amolyan pa­
nel-szövegnek tűnne, hiszen 
könnyű dolog jelszavakkal he­
lyettesíteni az igazi munkát. 
Csakhogy ő a Dohánygyárban 
eltöltött nyolc év alatt igazolta
az elmondottakat

Kezdetben betanított laka­
tos volt a Sopiana Gépgyár­
ban. 1952-ben szerzett gépla­
katos szakmunkás bizonyít­
ványt. 1968-ban Jött a Do- 
hánygyárba, most a lakatosok 
csoportvezetője és a húsztagú 
Béke szocialista brigád veze­
tője. Felszabadulásunk 31. év­
fordulóján megkapta az Élel­
miszeripar Kiváló Dolgozója ki­
tüntetést

Elsősorban ez o szokatlan. 
Egy élelmiszeripari gyárban 
nem éppen „főprofil” a kar­
bantartás.

— Amikor ebbe a műhelybe 
kerültem, el is keseredtem egy
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sikerrel zárullak a Forradalmi 
Ifjúsági Napok. A cél nem a 
látványos rendezvény-sorozat 
volt, hanem hogy az alap­
szervezetekben minél több fia­
tal aktív közreműködésével em­
lékezzenek meg a tavaszi tör­
ténelmi évfordulókról. Elmond­
hatjuk, hogy gyárunk fiataljai 
nagy számmal vettek részt az 
akciókban. Képviseltettük ma­
gunkat a megnyitó ünnepsé­
gen március 14-én, másnap 
megkoszorúztuk a Petőli-szob- 
rőt. Ünnepi taggyűlésen emlé­
keztünk vissza a három tavaszi 
napra, irodalmi összeállítás 
keretében.

Küszöbön áll a KISZ IX. 
kongresszusa. Megtárgyaltuk, 
megvitattuk a KISZ Központi 
Bizottságának kongresszusi le­
velét. Meglátásainkat, javasla­
tainkat továbbítottuk felettes 
szervünknek.

Lezajlott a küldöttgyűlés vá­
rosunkban. Megválasztották a 
vezető testületeket. A Pécsi 
Dohánygyár KISZ szervezetét 
Casteiger Hildegard bizottsági 
titkár képviselte.

A kongresszus tiszteletére 
március közepén politikai szel­
lemi vetélkedőt rendeztünk, 
melyre meghívtuk az 500-as 
Szakmunkásképző Iskola egyik 
osztályát is.

A közeljövőben beindul az 
egész nyárra kiterjedő „Ed­
zett ifjúságért" jelvényszerző 
akció. Tömegsport jellegét 
könnyen megtarthatjuk, mert 
mindkét alapszervezetben na­
gyon sok fiatal tett egyéni 
sportvállalást, a többi a szerve­
zésen múlik.

Május első hetében 250 út­
törőt látunk vendégül, akiknek 
sport és szellemi vetélkedőt 
szervezünk. Nagyon sok KISZ- 
tag munkáját igényeljük annak 
érdekében, hogy ez a „Szüle­
tésnapi ajándék" akció gördü­
lékeny, zökkenőmentes legyen.

Ebben a hónapban befeje­
ződnek az „Ifjúsági vitakör" és 

Kilián-kör" nevű vitasoroza­
tok. Értékeljük a körök munká- 
ját és a következő tanév kez­
detére megpróbáljuk úgy át­
szervezni, differenciáltabbá 
tenni, hogy minden fiatal ér­
deklődési körének megfelelő
csoportba kerüljön.

KISZ Bizottság

Szedeli István
kicsit Az volt az ember érzése, 
hogy o karbantartókat amolyan 
szükséges rossznak tartják. Va­
lahogy azzal a lenézéssel, hogy 
„na ezeket is el kell tartani".
Néhány év alatt azonban na­
gyot változott itt minden. Egy­
re bonyolultabb, nagyobb tel­
jesítményű gépek érkeztek, fel­
épült a hőközpont,'ami-bát­
ran mondhatom — a gyár szive.
Innen kapják a gépek a sűrített 
levegőt, a műhelyek, Irodák a 
gőzt. A gyár vezetői és a ter­
melésben dolgozók is tudják, 
hogy nagy a felelősségünk.

Tegyük gyorsan hozzá, hogy 
ők Is érzik ezt.

— Sokoldalú, ütőképes kis 
csapat a mienk. A nyolc laka- , . ,, . .
tos mellett dolgozik itt festő, természetesebb dolga. Számá-
osztalos, gumijavító, üveges is. 
A lakatosnak értenie kell a víz­
vezeték szereléséhez, a gáz­
hálózat és a gépek javításá­
hoz is.
- Gyanítom, hogy ezt a 

sokoldalúságot nem csak a 
munkakör ellátásánál kamatoz­
tatják.

— Nem bizony. Az óvoda

Még nem kielégítő a tájékoztatás

Ügyrendi módosítások
(II. rész)

Tovább fejlesztjük az üzemi demokráciát
Lapunk márciusi számában tájékoztatást adtunk vállalat 

dolgozói részére azokról a változtatásokról, amelyek az űi 
demokrácia továbbfejlesztését szolgálják. Most, az írás 1 
sodik és egyben befejező részét közöljük.

*

6. Ifjúsági Parlament.
7. Újítók tanácskozása. E két fórum működésében váltót 

nem történt.
A vállalat gazdasági egységeinek vezetői a jövőben 

üzemi demokrácia helyzetéről a saját területük vonatkozói 
ban ügyrendileg évenként írásbeli jelentést kötelesek adni at 
la,at igazgatójának, aki a jelentések értékelése alapján szól 
beszámolóra is kötelezheti az illetékes vezetőt Az osztó 
szervezet üzemi demokráciával kapcsolatos tevékenységéi 
ellenőrzése a jövőben beépítésre kerül a belső ellenőrzés I 
munkatervébe. A fentiekben ismertetett ügyrendi változót 
1976, január 1-től hatályba léptek.

Az üzemi demokrácia fejlesztése érdekében 1975. deed 
bér 31-ig elkészült a vállalat középtávú munkaterve. A mii 
katerv feladatkörök szerinti bontásban tartalmazza azokat 
főbb célkitűzéseket, amelyek az V. ötéves tervidőszak folf 
mán az üzemi demokrácia fokozatos továbbfejlesztése érj 
kében végzendő munka alapját képezi. A teljesség Ígért 
nélkül ismertetjük a legfontosabbakat.

1. A vállalati belső elszámolási rendszer korszerűsítése 
dekében felül kell vizsgálni o jelenlegit, valamint a válla 
adminisztrációs rendszerét. Kiemelve kell vizsgálni a tért 
lés tervezési és programozási feladatait, ezen belül az any 
gal való ellátottságot, a munkaerő ellátottságot, az eszk 
ellátást és ezek nyilvántartását Valamennyi alapvető föl 
matban meg kell határozni a tevékenységek egymást köv 
sorrendjét, a felelősöket és a határidőket. Folyamatosan rt 
kell szervezni a korszerű raktárgazdálkodást Az adminiszl 
ciós rendszer fejlesztése érdekében a termelési folyama, 
nál a műszerezési tervnek megfelelően ki kell alakítani 
elektronikus ellenőrző és adatszolgáltató rendszert és pár! 
zamosan ezzel meg kell szüntetni a jelenlegi elavult és I 
nyolult adminisztrációt.

2. A vállalati belső információs rendszer fejlesztése érdél 
ben konkréten meg kell határozni, hogy ki, milyen témák 
ben, milyen minőségi információt köteles szolgáltatni, kit 
és milyen határidőre. A műszeres adataszolgáltatási rends 
kialakításával párhuzamosan adatszolgáltató és informác 
szervezetet kell kialakítani. Az üzemi demokrácia fórumair 
működési rendjét folyamatosan vizsgálni kell és az erre ' 
natkozó ügyrendi rendelkezések betartásáról gondoskodni k 
A kollektív információ biztosítására fokozottabban igénybe k 
majd venni a vállalati újságot.

3. A feladatkörök — ügyrendek — technológiai és üjV* 
teli utasítások rendszerének továbbfejlesztése érdekében 
január 1-től a termelési osztályon belül technológiai »opoi 
állítottak fel. Ez a csoport gondoskodik a technológia föl, 
matos felülvizsgálatáról, módosításáról, a műveleti utasító: 
kiadásáról. Az V. ötéves terv időszakában vállalatunknál be' 
zetésre kerül a DH munkarendszer.

4. A feladat és a jogkörök decentralizálása érdekéb 
fokozatosan le kell adni a munkáltatói jogokat, így
a premizálási, jutalmazási, fegyelmi, bérmegállapítási, sí 
badságkiadási, munkaerókiválasztási stb. jogköröket A sl 
cialista brigádokat fokozottabb mértékben be kell vonni 
bér- és normatervek kialakításába és megvalósításába, f 
lyomatosan vizsgálni kell, hogy miként lehet bővíteni 
üzemi demokrácia fórumainak döntési jogkörét

5. Tovább kell fejleszteni a belső ellenőrzési rendszert, f 
kozni kell a vezetői ellenőrzéseket A belső ellenőrzés terül 
tén pedig előtérbe kell helyezni az egyes egységek kompi 
vizsgálatát. A rendészeti ellenőrzést társadalmasítani kell 
ebbe be kell vonni a_ szocialista brigádok tagjait is.

Látható a fentiekből, hogy igen komoly és hosszú idő 
szóló munkáról van szó, arról, hogy az üzemi demokrácí 
vállalatunknál a megfelelő szintre kívánjuk emelni. Ehhez 
vállalat minden dolgozójának aktív segítségére szükség lei

Dr. Simon Gyuláné

építésénél a brigád összesen 
1600 óra társadalmi munkát 
végzett. És nemcsak a szak­
mánkhoz tartozót csináltuk, ha­
nem például parkettáztunk Is. 
És amikor a kicsik először vet­
ték birtokukba az óvodát, úgy 
örültek, olyan meghatóan kö­
szönték meg, hogy komolyan 
mondom, könnyeztünk volna, ha 
nem szégyelljük.

Segíteni, örömet szerezni 
mindig jó érzés. Ebből az ér­
zésből bőven kijut Szedeli Ist­
vánnak és munkatársainak. 
Igen sok munkát végeznek az 
általuk patronált Mátyás ki­
rály utcai általános iskolában 
is. Minderről pedig úgy beszél, 
mintha ez lenne a világ leg-

ra, számukra minden bizony­
nyal az is. Csakúgy, mint 
amihez hasonló gyakran meg­
történik:

— A múltkor délután negyed 
ötkor jöttek értem, hogy nem 
működik az egyik kisnyomású 
kompresszor. Másnap reggel 
kilencre értem haza. Ez a gép 
egy 130 ezer forintos, úgyne­

vezett Roth-fúvó. Konstruál 
hibával került hozzánk, ren,. 
teg bajunk volt vele. Adó 
vizsgáltuk, javítottuk, míg úf 
érzem, sikerült megbízható^ 
üzemképessé tenni. Az ilyj 
sikerekért érdemes töprenger 
dolgozni, és ha kell, altkor • 
szakázni.

És - azt hiszem, ez nem l( 
hét vita tárgya - Ilyen ször 
maszeretettel, fáradhatatlo' 
Sággal kell, érdemes dolgoz'

K. Oí



Tallózás a Tabak című szaklapból

Érdekes 
kutatási 
eredmények 
a VITIM-ben

Érdekes kutatási eredmények­
ről számolnak be a Tabak 
szovjet dohányipari szaklap 
egyes cikkei. Az egyik cikk 
o dohány vágásakor keletke­
zett különböző elektromos pa­
raméterek mérésével foglalko­
zik. Az írás inkább gondolat- 
ébresztő, mert bár bemutatja 
a mérés menetét és a mérést 
végző készüléket, de pontos 
mérési adatokat nem ad, A 
téma annyiban érdekes, hogy 
a különböző elektromos meg­
nyilvánulások, melyek a do­
hány vágásakor keletkeznek 
(statikus elektromos töltések a 
dohány kés általi dörzsölésé­
től, hóáramlások a kés felme­
legedésétől és ütésétől, piezo­
elektromos áram) a dohány­
vágókés élettartamát nagymér­
tékben befolyásolják. A téma 
aktuális, de további kutatások­
ra és technikai megoldásokra 
van még szükség az ipari szin­
ten való gyakorlati alkalma­
zásához.

Cikksorozat jelenik meg a 
dohányfüst alkotórészeinek 
elemzéseiről. A téma fontossá­
gát orvosbiológiai kísérletek 
egész sora támasztja alá. A 
technikai fejlődés egyre na­
gyobb lehetőséget ad a füst 
összetevők emberi szervezetre 
gyakorolt hatásainak vizsgála­
tára. A VITIM laboratórium 
munkatársai kutatásaik során a 
füst alkotórészek meghatáro­
zási módját, káros hatásának 
tsökkentési lehetőségeit vizs­
gálják.

Fíislhondenzálum
A dohányfüst emberi szerve­

zetre nagyon kedvezőtlen ha­
tást kifejtő egyik alkotórésze a 
ciánhidrogén. Kutatásaik során 
megállapították, hogy a do­
hány minőségosztály romlásá­
nak mértékében nő a hidrogén- 
cianid kihozatal. Feltételezésük 
szerint ez a fehérjetartalommal 
függ össze — ez befolyásolja 
a hidrogéncianid tartalmat. 
Vizsgálták a különböző alap­
anyagú filterek lekötöképessé- 
gét Figyelemre méltó ered­
ményt az aktív szenes filterek­
kel értek el. Megállapították, 
hogy a hidrogéncianid tarta­
lom csökkentése függ a do­
hányfüst gázfázis mennyiségé­
től, az égőképességtől. Égőké­
pesség: itt Jegyzik meg, hogy 
a percenkénti kétszeri szívás 
20°/(Áal növeli a hidrogén­
cianid kihozatalt, a percen­
kénti egyszeri szívással szem­
ben. A jövő perspektívájaként 
a cigarettapapír légáteresztő 
képességének növelését Jelölik 
meg.

Egy másik kísérletsorozat a 
dohányfüst nitrogéntartalmú 
gázösszetevőinek analíziseit mu. 
tatja be. Itt az ammónia, nitro- 
génoxid és nitrogéndioxid 
meghatározások módszertani és 
mennyiségi analíziseiről szá­
molnak be a szerzők, megje­
gyezve, hogy mind a szovjet, 
mind más külföldi gyakorlat­
ban nagyon kevés az ezzel 
foglalkozó tudomány.

Mindhárom meghatározásnál 
füstkondenzátumot hoznak lét­
re, melyek különböző oldatait 
spektrofotométeren mérik.

Az ammónia vizsgálatánál 
megállapították, hogy mennyi­
sége a minőség függvénye 
(alacsonyabb osztályoknál ma­
gasabb a füst ammóniatartal­
ma). A filterek közül az ace- 
tát filter adja (ammóniára) a 
legjobb lekötőképességet, ez 
45°/o körüli érték.

A kísérletek azt mutatják, 
hogy a dohányfüst nitrogén- 
oxid mennyisége jelentős mér­
tékben alacsonyabb a nitro- 
génmonoxidnál (a nitrogén- 
oxid toxikussága ötszöröse a

Tűzvédelmi verseny

Várhelyi József, vállalatunk főmérnöke átveszi az oklevelet.

Iparunknál a tűzvédelmi ver­
senyeknek hagyományai van­
nak. A tűzmegelőző munkák 
magasabb szintre való emelése 
érdekében 1971-től folyamato­
san, minden évben a dohány­
iparhoz tartozó vállalatok fel­
váltva rendezték meg a tűz­
védelmi versenyeket. így 1971- 
ben Sátoraljaújhely, 1972-ben 
az Egri Dohánygyár, 1973-ban 
a Debreceni Dohánygyár, 1974- 
ben vállalatunk, 1975-ben pe­
dig a Nyíregyházi Dohányfer­
mentáló Vállalat volt a kihívó 
fél.

Az 1975. éves verseny befe­
jező aktusaként Nyíregyházán 
1976, március 25-én került sor 
az ünnepélyes eredményhirde-

nitrogénmonoxidnak), A nitro- 
génoxid és nitrogéndioxid le­
kötésénél jó eredményt az ak­
tív szenes füstszűrők adnak. Itt 
is a nagyobb légáteresztő ké­
pességű cigarettapapír haszná­
lata látszik célszerűbbnek.

A kutatók további céljuknak 
tekintik a dohányban külön­
böző formában felhalmozott 
nitrogénanyagok képződésének 
vizsgálatát. »

Akrolein
A VITIM laboratórium mun­

katársai foglalkoztak egy má­
sik — a dohányfüst toxikussá- 
gát befolyásoló anyag — az 
akrolein analízisével, A dohány­
füst szénvegyületeinek elkülö­
nítése után az akrolein viszony­
lag pontosan meghatározható. 
Itt is arra a megállapításba ju­
tottak, hogy a minőségi osztály 
bomlásával a dohányfüstben nő 
az akrolein tartalom.

Összeállította: 
Gasteiger Lászlóné

tésre, melyet Jóna Pál válla­
lati igazgató nyitott meg. Ez­
után a vezérigazgató elvtárs 
személyes képviselője, Bordács 
István műszaki igazgató érté­
kelte a versenyben részt vevő 
vállalatok megelőző tűzvédelmi 
tevékenységét, a tűzoltórajok 
versenyét lebonyolító debreceni 
vállalat munkáját és az itt el­
ért eredményeket. Kiemelte, 
hogy az ipar területén 1975 év­
ben egy tűzeset fordult elő, 
jelentéktelen tűzkárral. Ez a 
tűzeset a DDT Vállalat egyik 
dohányszárítójában keletkezett. 
Az egy tűzeset a jelentéktelen 
tűzkárral arra enged következ­
tetni, hogy az ipar tűzvédelmi 
helyzete a megelőzési, valamint

Dofiánjr-
termeszfésl
rekord

A francia Földművelésügyi 
Minisztérium jelentése szerint 
a világ dohánytermése 1975- 
ben 11,7 milliárd font (1 font = 
490 gramm) rekordmennyiséget 
ért el, ami 312 millió fonttal, 
vagyis 3%-kal magasabb a 
múlt évben betakarított ter­
mésnél. Ez a növekedés több 
nagy dohánytermelő országnak, 
így az Egyesült Államoknak, 
Braziliának és Dél-Koreának 
tulajdonítható.

1975-ben a következő orszá­
gok voltak a legnagyobb do­
hánytermelők: az Egyesült Ál­
lamok (2193 millió font az 
1974. évi 1989 helyett), Kína 
(2116 millió 2168 helyett), In-, 
dia (864 millió 973 helyett), 
Szovjetunió (656 millió 690 he­
lyett), Brazília 629 millió 497 
helyett), Thaiföld 397 millió 
430 helyett), Japán (346 mil­
lió 330 helyett), Bulgária (330 
millió 308 helyett) és Dél-Ko- 
reá (232 millió 210 helyett).

a mentesítési területen előbbre 
lépett fejlődött.

Ezután Bordács István elv­
társ kihirdette az 1975. évi tűz­
védelmi verseny eredményét.

I. Sátoraljaújhelyi Dohány­
gyár
Elnyerték a BM Tűzoltóság 
Országos Parancsnokságá­
nak különdiját: egy kris­
tályvázát, és az 1971-ben 
alapított iparági vándorser­
leget

II. Nyíregyházi Dohányfermen­
táló Vállalat

III. Debreceni Dohánygyár
IV. Egri Dohánygyár
V. Pécsi Dohánygyár

VI. Dunántúli és Duna-Tisza 
közi Dohányfermentáló 
Vállalat

VII. Dohányértékesitő és Kész­
letező Vállalat

Vili. Dohánykutató Intézet
A vállalati eredményhirdetés 

után az egyes vállalatoknál jó 
tűzvédelmi munkát végzett tűz­
védelmi vezetőket, főelőadókat, 
tűzvédelmi bizottsági tagokat, 
tűzoltóparancsnokokat jutal­
mazta Bordács elvtárs. Vállala­
tunknál Kajcsa László és Ma­
gyar Miklós tűzvédelmi bizott­
sági tagok részesültek vezér- 
igazgatói dicséretben,

A műszaki igazgató elvtárs 
után Rövid Lajos elvtárs, a 
Dunántúli és Duna-Tiszaközi 
Dohányfermentáló Vállalat 
igazgatója kért szót és el­
mondta, hogy vállalata a tűz­
védelmi versenyt tovább kí­
vánja fejleszteni, s e célból 
elkészítették az 1976. évi meg­
előző tűzvédelmi versenyfelhí­
vást, melyet a jelenlévő válla­
latok képviselőinek át is ad­
tak. A tűzoltó rajok ez évi 
Iparági versenyének lebonyolí­
tását az Egri Dohánygyár vál­
lalta.

M. M.

„Még egy évet kérek...”

Kincses Antalné

A mosolya, mintha valami 
állandó, bölcs nyugalom 
hordozója lenne. Egy 

olyan asszonyé, aki mindig tud­
ja, hogy mit kell tennie, mi a 
hasznos és a becsületes, pe­
dig ritkán adatott meg neki, 
hogy az élet noposabbik olda­
lára álljon. Kincses Antalné a 
gyár leghűségesebb dolgozói 
közé tartozik. Harmincegy év­
vel ezelőtt kezdte itt a mun­
kát
- Pedig voltak nehéz idő­

szakok is.
— Pontosan 1944 decemberé­

ben kezdtem itt dolgozni. Ta­
karítónőnek vettek fel, s én 
boldog voltam, hogy azokban 
a háborús időkben egyáltalán 
munkát kaptam. Rámszakadt a 
család minden gondja. Negy­
venkettőben született a lá­
nyom, a férjem akkor más sú­
lyos tébécés volt. Én a gerin­
cemmel bajlódtam, de nemigen 
törődhettem a saját betegsé­
gemmel.

Munka, csak munka szaka­
datlanul, harmincegy éven át, 
a kisgyermek nevelésével és a 
beteg férj ápolásával meg­
toldva. Nevetve meséli gyár­
béli pályafutását:

— Az előkészítőben volt a 
legnehezebb a munka. Nem 
úgy volt, mint ma. Semmi gé­
pesítés, 'kézzel válogattuk a do­
hányt, naphosszat cipekedtünk 
a húszkilós ládákkal. Szeren­
csémre akkor kevés volt még 
az adminisztrátor1, így engem 
is kiemeltek. A raktári admi­
nisztrációhoz kerültem, aztán a 
könyvelésre. Ott dolgoztam ti­
zenöt évig. De már ezt, az író­
gép, számológép fölé görnye- 
dést sem Igen bírta a fájós 
gerincem. Átkerültem a labor­
ba, ennek pontosan tizenhárom 
éve. Azóta itt dolgozom. Na­
gyon szeretem ezt a munkát 
a munkatársaimat.

Nemrégiben a gyár főmérnö­
kével a régi dolgozókról be­
szélgettünk. Akkor ő így emlí­
tette, hogy Kincses Panni. Jó, 
jó, de hát mi a teljes neve? 
Csak rövid töprengés után ju­
tott eszébe az „Antalné". Hiá­
ba, sokan ismerik, s ahol így 
szeretnek valakit, ott nincs he­
lye a hivataloskodásnak, ott a 
Panni, vagy a Panni néni meg­
szólítás dukál.
- Itt a laborban dolgozik 

a Tabak szocialista brigád. 
Nagyon jó közöttük lenni. Nem

KERESZTÜL A TAJGÁN
Megindultak a vonatok a 

Bajkál-Amur vasútvonal (BAM) 
első, 70 kilométeres szakszán. 
A vasútvonal újabb kaput nyit 
Szibéria lelöl a Csendes-óceán 
partvidékére. A Kelet-Szibérlát 
átszelő, rendkívül gazdag lelő­
helyek mellett elhaladó vas­
pálya teszi lehetővé, hogy ha­
talmas Iparvidéket alakítsanak 
itt ki.

vagyok olyan magányos. Hat 
éve, hogy meghalt a férjem, 
magam élek egy kis családi 
házban.
- És a lánya?

— Már családos, van egy 
hatéves unokám is. Gyakran 
együtt vagyunk, de hát nekik 
is megvan a maguk élete, a 
saját gondjukkal. A kis Zolika 
a legnagyobb’ örömöm. Csuda 
eleven gyerek, de ez a jó. És 
olyan aranyosan tudja monda­
ni: „mamikám, ugye szeretsz 
engem?"

— Ha már az örömnél tar­
tunk, a harmincegy év alatt ml 
volt a legszebb, legemlékeze­
tesebb?

— A legutóbbi esemény. A 
napokban adta át Irimi Sán­
dor igazgató, az Élelmiszeripar 
Kiváló Dolgozója kitüntetést 
Nem gondoltam, hogy ezt va­
laha is elérem.

A beszélgetés során mindun­
talan szóba kerülnek a munka­
társak. Hiába, itt a laborban, 
ahol Panni néni nap mint nap 
vizsgálja a cigaretták nedves­
ség- vagy apró dohánypor tar- 
talmát, vagy éppen egy-egy 
hiányzó munkatárs helyén vég­
zi el a munkát - a szó leg­
tisztább értelmében együtt van­
nak.

— Már elértem a nyugdíj- 
korhatárt, de kértem, hogy 
legalább még egy évig itt 
dolgozhassak...

K. Gy.

A pályatest kialakításának 
bonyolultsága páratlan leiadat 
elé állította a mérnököket. To­
vább) 3200 kilométeres hosszú­
ságban kell lefektetni a síne­
ket, többnyire az örök fagy ho­
nában, az érintetlen tajgán, 
hágókon keresztül, hegyek 
alatt. A vasútvonal egész hosz- 
szában 180 hidat, alagutat és 
különféle objektumot kell épí­
teni. (BUDAPRESS-APN)

Kezet rázott a miniszterrel

Ha egy tudós Nobel-dijat 
kap, az Igen jelentős 
dolog. Azok viszont, akik 

másodszor is megkapják, egy 
kezünkön megszámolható!:. így 
van ez mindenféle kitüntetéssel, 
hisz mindegyik egy élet oda­
adását, energiáit* gondjait, 
örömeit jutalmazza. A máso­
dik alkalom Igazán ritka, $ 
igazán a legnagyobb megbe­
csülést jelenti, Zobokl László, 
az előkészítés művezetője má­
sodszor lett az Élelmiszeripar 
kiváló dolgozója.

— Először 1962-ben kaptam 
meg a kitüntetést, a Dohány. 
Ipari Technikum fennállása ti­
zedik évfordulóján. Hárman 
kaptuk, s igazán büszke vol­
tam. Most, második alkalom­
mal a dohányiparból ketten 
kaptuk, Baranya megyéből én 
voltam egyedül.
- Milyen érzés volt?
- Nagyon Jó dolog volt bent

ZOBOKI LÁSZLÓ
lenni a tizenöt kitüntetett kö­
zött. A Magyar Tudományos 
Akadémián volt az ünnepség, 
előkelő, ünnepélyes volt; lám­
palázas voltam. Még sosem 
láttam szemtől szembe Ro- 
mány elvtársat, az új minisztert, 
s most mindjárt kezet is fog­
hattam vele...

Zobaki László 1954 óta dol­
gozik a Pécsi Dohánygyárban, 
tizennyolc éves kora óta: ővolt 
itt az első dohányipari tech­
nikus. 1958-ig meós, aztán 
művezetőhelyettes, majd műve­
zető lett 1961-ben,
- A tizenöt év emlékei?
— Tizennyolcat lehet számol­

ni, hisz helyettesként is önálló

feladatköröm volt. A legnehe­
zebbet nem is a szakmai rész, 
hanem az emberekkel való is­
merkedés, a bánásmód meg­
tanulása jelentette. Az ember 
a gyakorlatban nem mindig 
azt találja, amit elsajátított, s 
ráadásul egy nyelvet Is „meg 
kell tanulni", az emberek nyel­
vét. Szakmailag aztán a hat­
vanas évek elején voltak gond­
jaim, mikor megkezdődött az 
osztály teljes rekonstrukciója. 
Új technológiát kellett kiala­
kítanunk, elsajátítanunk. Emel­
lett a társadalmi tevékenység 
is rengeteg időt elvett.

Csaknem húsz éve a Mező- 
gazdasági és Élelmiszeripari 
Tudományos Egyesület csoport­

titkára, 1962 óta párttag, mint­
egy tíz éve a vezetőség mun­
kájában is részt vesz. A 
Marxizmus-Leninizmus Esti 
Egyetem szakosító tagozatának 
hallgatója.
- Egyáltalán, mikor tud Időt 

szakítani a kikapcsolódásra, a 
családra?

— Ritkán, Csak a szombat 
meg a vasárnap a családé. 
Feleségem is a gyárban dol­
gozik. Nem panaszkodhatom, 
jó körülmények között élünk. 
Hobbym a telek. Ez manapság 
divat is, nálam azonban több. 
A Dombay-tónál van a birto­
kom, azt „bűvölöm" hétvége­
ken. Meg a gyerekkel is kell

foglalkozni, nem annyira szá­
monkérés ez, mint beszélgetés, 
kikérdezés.
- Milyen vágyai, elképzelé­

sei vannak a jövőre nézve a 
szép elismerés után?
- Szeretném befejezni a sza­

kosítót ... Aztán szeretnék „ót- 
szenvedni" egy újabb rekonst­
rukciót, mert bizony ismét el­
avultak a gépek, A magánélet­
ben azt kívánom, hogy lányom 
befejezze a zeneiskolát: ez a 
pálya érdekli. Ha sikerül, a te­
lekre az ideiglenes építmény 
helyett egy kis víkendházat hú­
zok. No és: eredetileg nem 
volt célom, de most már büsz­
keséggel tölt el, hogy a gyár- 
ban én vagyok legrégebb óta 
művezető. En tartom a rekor­
dot, s szeretném is tartani. 
Összenőttem az osztállyal, mun­
kámat nem tudom elképzelni 
sem följebb, sem lejjebb ...

Sz. P.



„Amit megtehettem, Városi
azt igyekeztem megtenni” sakkbajnokság

Kovács Nándor
Egy kisfiú, aki édesapjá­

nak hozta az ebédet a 
gyárba, néha suttyom­

ban rácsodálkozott a dalárdá- 
sokra. Áhítattal figyelte a Mun­
kás Dalkör próbáit, aztán idő­
vel már ő is közéjük tartozott, 
később pedig a pécsi Dohány­
gyár dolgozója lett. Az édes­
apa most hetvenkilenc eszten­
dős, beteg öregember, a kis­
fiú pedig ötvenkét éves, a 
Készáru raktár vezetője.

— Eredeti szakmám kereske­
dő — meséli Kovács Nándor — 
1947 óta dolgozom itt. Ismerős­
ként jöttem, hisz apám révén 
gyakran voltam már a gyár­
ban. Később aztán a fiaim is 
itt töltötték a gyermekkorukat, 
ide jártak bölcsődébe, óvodába. 
Segédmunkásként kezdtem, 
aztán a szociális létesítmények 
beindulása után a gyerekekkel 
foglalkoztam.

Elmosolyodok. Furcsa hangu­
latú szó: Óvábácsi. Észreveszi, 
hogy különösnek találom, rög­
vest tiltakozik:

— Akkor nem annyira a szak- 
képzettség, inkább a szeretet, 
a hűség volt a fontos. És sze­
rettem azt a munkát. Utána is 
hasonlót végeztem, a kertészet­
ben voltam segédmunkás. Ab­
ban a feladatban is megtalál­
tam a szépséget. A fürdő melletti 
jegenyesor is erre emlékeztet. 
Mi ültettük, nagyon régen. 
Valahányszor elmegyek mel­
lettük, érzem, hogy az életemet 
is magukba foglalják. Sok vi­
hart megéltek, és mégis: ők is, 
én is itt vagyunk. Bár én jó­
formán csak „vegetálok" infark­
tusom óta.

Pályája gyorsan emelkedett. 
Dolgozott a bércsoportnál, mi­
kor megindult a minőségellen­
őrzés, meós lett ő is. A csoma­
golásnál művezető helyettes, 
majd művezető a hatvanas 
években, Közben 1962-től öt 
évig párttitkár. Itt aztán, ahogy 
mondja megszakadt a fölivelő 
pálya.

— A sokirányú elfoglaltság 
folytán idegileg, lizlkailag be­
teg lettem. Kikészült a szivem, 
sokkal kevesebbet vállalhattam, 
mint addig. Ide kerültem a 
raktárba, nincs nagyobb gon­
dom, csak az anyagiakkal nem 
vagyok megelégedve. Tudom, a 
termelő részeken nehezebb a 
munka, nagyobb a felelősség, és 
mégis...

Kicsit talán sértett ember? Azt 
mondja, elhasználódott, többet 
vállolt, mint amennyit szabad, 
vagy amennyit tud. Rosszul osz­
totta be az erejét A táskájá­
ban ott a gyógyszer most is. 
Már javában ezen a „sértettsé­
gen" töprengenék, mikor me­
sélni kezd az itteni munkáról. 
Hogy a készárun tudja lemérni, 
mennyit termel a gyár, hogy 
az ország hatvan elosztóját lát­
ják el áruval, a negyedéves ter-
vet túltejesítették. Aztán előke­
rül a brigádalbum, és szeretet­
tel, mosolyogva beszél munka­
társairól. Nem, nem sértett 
ember. Csak hót a pénz az ke­
vés...

— Az Élelmiszeripart Tudo­
mányos Egyesületnek 1950 óta 
vagyok tagja — mondja. — 
Pestről jöttek a szervezők, s ml 
megalakítottuk az itteni tizenöt 
fős csoportot. Most már lénye­
gesen több a szakember, mint 
akkor volt, de a lő cél most Is 
ugyanaz: összefogni a műszaki 
értelmiséget, tájékoztatni őket, 
tudásukat pedig közklnccsé ten­
ni. Tíz évig vezetőségi tagja 
voltam a szervezetnek, s azóta 
Is tevékenyen résztveszek a 
megmozdulásokon, hallgatom 
az előadásokat.

Felesége diszpécser a 12. 
Volánnál, három gyereke van, 
már két unokája is. Lassan be

kell fejeznünk a beszélgetést: 
hamarosan sportolni indul: sak­
kozik. Azzal búcsúzik, hogy amit 
megtehetett idáig, azt igyekez­
te megtenni, itt, a Készáru rak­
tárban is, ahol az úgynevezett 
„nehéz emberek” vannak. Jövő 
ilyenkor harminc éves jubileu­
mot ül, ennyi ideje dolgozik a 
gyárban. De már gyerekkora 
óta ide tartozik.

Kovács Nándor a szervezet­
ben végzett kiemelkedő mun­
kájáért az Élelmiszeripari Tu- 
dományos Egyesület huszonöt 
éves emlékplakettjét kapta.

Szántó Péter

Vizsgáztak szakmunkásaink. Április 8-án, tizenkilencen tettek sikeres vizsgát elméletből és gya­
korlatból A vállalatunknál rendezett szakmunkás képző tanfolyamokon eddig harminchétén szerez­
tek szakmunkástoizonyitványt Vállalatunk igényt tart magasabb színvonalú munkavégzésükre, ez 
az anyagi elismerésben is tükröződik. Képünkön, Gasteiger Hilda átveszi a szakmunkásoklevelet.

Nagy László felv

Az ÉDOSZ Megyebizottsága 
ez évben is kiírta az élelmi- 
szeripari vállalatok közötti 
egyéni sakkbajnokságot, mely 
1976. április 6-án került meg­
rendezésre a Pécsi Dohány­
gyár éttermében. A versenyen 
hat vállalat 25 sakkozója mér­
te össze tudását.

Az elmúlt évek tapasztalata 
alapján a verseny lebonyolí­
tása kieséses rendszerben lett 
meghatározva, hogy elkerüljük 
az elnapolt mérkőzések más 
időpontban történő megrende­
zésének nehézségeit.

Teljesen zavartalanul, gör­
dülékenyen zajlott le ez qz ér­
tékes sportesemény. A koraesti 
órákban el is dőlt, ki az első 
helyezett, így Balázs Béla, a 
Baranya megyei Sütőipari Vál­
lalat dolgozója lett a győz­
tes.

Vállalatunkat öt lelkes sak­
kozó képviselte, különböző 
munkaterületekről. Pap Győző, 
a szerviz-műszak dolgozója igen 
nagy ambícióval indult a ver­
senyen, s megérdemelten har­
madik helyezést ért el.

Összevetve mindent, az, 
hogy ez a versenynap sikeres­
nek bizonyult, a vállalati Szak- 
szervezeti Bizottság és a sport- 
bizottság munkájának ered­
ménye.

A verseny végeredménye a 
következőképpen alakult:

1. Baranya megyei Sütőipari 
Vállalat 7 fővel.

2. Pécsi Sütőipari Vállalat 2 
fővel.

3. Pécsi Dohánygyár 5 fővel.

4. Pannónia Sörgyár 4 fővel.

Hegyi József

HÍREK
— Az ipar szervezői március 

30—31-én tartották meg Buda­
pesten a soronkövetkező meg­
beszélésüket, melyen Vidéki 
Imre elvtárs, az ipar termelési 
igazgatója értékelte a válla­
latok 1975. évi szervezési te­
vékenységét. Ezt követően az 
1976. évi feladatok és szerve­
zési tervek megbeszélésére ke­
rült sor.

— Március 25-én a MÉTE 
helyi csoportja rendezésében 
ankétot tartottunk a vállalati 
klub helyiségében. Móré Já­
nos termelési osztályvezető az 
elkészítés rekonstrukciójával 
kapcsolatos elképzelésekről, 
problémákról tartott előadást.

— Vállalatunk dolgozói kö­
zül hét fő vízvezetékszerelő, 
kőműves és asztalos szakmun­
kás dolgozik az ipar Ábrahám- 
hegyi üdülőjében. Munkájuk 
során elvégzik az épület teljes 
felújítását, a beredezések javí­
tását és két fürdőszoba átala­
kítását. Az üdülési szezon kez­
detére minden rendben várja 
majd a pihenni érkező dolgo­
zókat.

Talált tárgyak
Felhívjuk dolgozóink figyel­

mét, hogy a portán levő érték- 
megőrzőben az alábbi talált 
tárgyak vehetők át:

1 pár női kesztyű.
1 db férfi esernyő.
1 db női esernyő.
2 db pénztárco.
2 db selyemkendő.
1 db szatyor.

Keresztrejtvény
Vízszintes: 1. Gyermekjáték. 4. A 

megfejtés első része <«6rt betők: 
T. T. K. E.). 11. Levágja a disznót. 
12. Az egyik elektródához vándorló 
elemi részecske. 13. Kioltott mással­
hangzó. 14. Azonos betűk. 15. Enek- 
16 szócska. 17. Kisebb — latinul (A 
zenében szűkített). 19. Nem más. 
21. Nagy az űrtartalom. 24. Csont­
héjas gyümölcs. 26. Kézimunkázik. 
27. Világos árnyalatú. 29. Ünnepé­
lyes hangú költemény. 31. Somlai 
Ferenc. 32. Flórián páros betűi. 33. 
Légy csendben. 34. Becézett Edward. 
35. Forgórész. 37. Abszolút atmoszfé­
ra. 42. Létezett. 43. Betű fonetlku- 
ean. 44. Éra. 45. Korallzátony. 46. 
Kettőzve magyar város. 47. Hitelbe. 
46. Szovjet sakkozó. 49. Nem egé­
szen a másik. 51. Talán. 52. Vég­
telen farakás. 54. Baranyai falu. 56. 
..ETC". 59. Kipusztul. 60. Utód. 62. 
Arab férfinév kiejtve. 65. Nagy vál­
lalkozás. 66. Ne csak Ide. 66. Elet 
— görög szó. 69. Az 54. sz. fordí­
tottja. 70. „A" kon.

Függőleges ■ 1. A megfejtés má­
sodik része (zárt betűk: S. K. V.). 
2. Ajtónálló. 3. Szovjet repülőgép 
típus a fordítottja. 4. A. N. M. 5. 
Nem csak ti. 6. Elemi részecske. 7.

Tűzvédelmi
tudnivalók

A tűzjelzés! eszközök elhelyezését a gyár tűzjelzés biztositól 
érdekében könnyen, felismerhetően jelezni kell.

A tűzjelzésre alkalma* telefonok mellé a helyi és az állót 
tűzoltóság hívószámát jól látható módon ki kell függeszteni (( 
tűzoltók: 05).

Igen fontos tudnivaló az, hogy hogyan kell tüzet jelezni, 
tűzjelzés részletes és megbízható legyen. A tűzoltóságnak a tó 
esetekre vonatkozóan meghatározott adatokra van szüksége. Ez* 
az adatok a következők: A tűzeset (káreset) pontos helye (*, 
ros, község, utca, házszám), hol ég (épület, pince, padlás, ed* 
let), mi ég (tűzveszélyes folyadék, szalma, fa), mi van veszélyt 
tetve, milyen terjedelmű a tűz (erők kivonulása miatt), van-e ét 
veszélyben (első tennivaló), jelzés ideje, jelző neve, hogyan, hol 
nan jelezte a tüzet.

A létesítményben a riasztás megszervezésére „tűzriadó tervi 
et kell készíteni. A tűzriadó terv a keletkezett, vagy egyéb ká 
eset alkalmával szükséges tűzrendészet! intézkedések rendszeri 
a dolgozók és a létesítményi tűzoltók feladatát tartalmazza.

A tűzriadó tervet a tűzrendészet!' előadó és a létesitmén 
tűzoltóparancsnok készíti el, és azt a létesítmény vezetője hág1 
ja jóvá.

A tűzriadó tervben meg kell határozni: — a tűzjelzéssé 
riasztással kapcsolatos feladatok ellátását;

— a létesítményi tűzoltók feladatát;
— név szerint az egyes csoportparancsnokot, küldöncő 

megbízott személyeket;
— a káresethez érkező szervek eligazítását, útvonal biztf 

sitá sóval;
— vízszerzésiéi, áramtalanitással (csak vezetői szó, irányítás)
— a mentéshez a megbízott személyek feladatát, tartözkl 

dási helyét;
A tűzriadó jelére a létesítményi tűzoltók a szertárnál gyűl 

kezzenek. A tűz színhelyén dolgozó létesítményi tűzoltók és < 
ott dolgozók azonnal megkezdik a rendelkezésükre álló tűzoltó 
eszközökkel a tűz oltását

A tűzoltás vezetője a létesítményi tűzoltóparancsnok, voj 
helyettese, vagy a rajparancsnok, vagy a tűzrendészet! előad 
vagy az állami tűzoltó instruktor, illetve a helyszínre érkező o 
lami tűzoltóság egységének parancsnoka.

A tűzoltás vezetőjének utasításait, rendelkezéseit mind< 
dolgozó köteles végrehajtani.

A tűzriadó terv alapján félévenként gyakorlatot kell tartf 
ni. Tűzriodót a létesítmény, vezetője rendelhet el. Végrehajtási 
a tűzrendészed előadó, irányításával a létesítményi tűzoltópf 
rancsnok vezetésével látja el. A gyakorlatról jegyzőkönyvet ke 
felvenni.

Az alábbi tűzoltókészülékeket különböztetjük meg: vízzel o 
tó, szénsavval oltó, gázzal oltó, porral oltó és habbal oltó.

Az egyszerű tűzoltóeszközök (víz, homok, lapát, csáklya, pék 
rác, stb.) az adott körülmények között az első beavatkozás szító 
séges és elégséges oltóeszközei lehetnek.

A mindennapi élet azonban egyre több és szélesebb terül* 
ten teremt olyan körülményeket, ahol már a hordó viz két ví 
dörrel, vagy a láda homok két szórólapáttal már nem biztositji 
a keletkező tűzeset eredményes, gyors, szakszerű leküzdésé 
Ilyen esetekben a tűzoltókészülékek készenlétben tartása és fel 
használása bizonyos mértékig biztosítja a kívánt cél elérését

A tűzoltókészülékek általában szemre is kellemes benyomó* 
keltő szerkezetek.

Az ipari és mezőgazdasági üzemek és intézmények részed 
bő választékban és kivitelben biztosítja a különböző rendeltetésé 
hatásos oltóanyagú tűzoltókészülékeket

A korszerű készülékek használata esetén a tűzoltás sikert 
elsősorban az oltóanyag (víz, hab, por, gáz, szénsav) helye* 
megválasztásától, másodsorban az oltóanyag felhasználásánál 
időtartamától (az időegység alatt kilövell oltóanyagtól), harmad 
sorban pedig az oltást végző személy magatartásától, nyugodt 
céltudatos tevékenységétől függ.

A keletkezett kisebb tűzeseteket a megfelelő tűzoltókészü' 
lékkel egyszerűen és gyorsan elolthatjuk — esetleg több készül 
lékkel, vagy legalább a tűzoltóság megérkezéséig a tűz tovább* 
kiterjedését megakadályozhatjuk.

A tűzoltókészülékkel szemben támasztott műszaki és egyél 
követelmények szabványosítva vannak. Először 1953-ban alkotót 
szabványok teremtettek rendet. Majd az ipari és a technikai fej 
lődés korszerűbb oltástechnikai anyagokat és eljárásokat fejlest 
tett ki, ezért 1963-ban újra kidolgozták a tűzoltókészülékek újab 
szabványosítását. A továbbiakban az 1963. évi szabványok alap 
jón tárgyaljuk a szükséges ismereteket és tudnivalókai

Hirczél József

Híres országgyűlés színhelye volt. 
8. Klasszikus kettősbetű. 9. Idegen 
Anna. 10. Egyfajta bor. 16. Föld­
darab. 18. Kereplő. 20. EK. 22. Lásd 
vízsz. 32. sz. 23. Kempingezés. 23. 
Odataszították. 28. Seb. 30. Tasak 
közepe. 33. Haza. 36. Kanada! 
nagyváros. 38. Elfedte. 41. Hatalom 
része. 44. Tyúk mondja. 43. Meny­
asszony. 48. Fordított szám. 50. To­
vábbító. 33. Verssorvégek összecsen* 
gé»e. 53. Végtelen nemesfém. 57. 
Vajon hüvelyes? 58. Sítalpon — 
szélei. 61. J. I. N. 63. Kicsodát? 
64. M. S. I. 67. Szintén ne. 69. 
Abortusz bizottság.

Beküldendő sorok: Vízszintes 
4. és függőleges 1, sz. sorok 
megfejtései a szerkesztőség 
címére 1976. május 10-lg. A 
helyes megfejtők között juta­
lomkönyveket sorsolunk ki.

Az 1976. március havi szám­
ban megjelent rejtvény helyes 
megfejtése: Egy befolyásos is­
merősömről annyi rosszat tu­
dok, hogy bármikor kitörhetem 
a nyakamat.
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Zoltán, 7621 Pécs, Rákóczi fi1 
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Bor u. 68. Cyenis László, 7621 
Pécs, Athinay u. 2/a. Kincse 
Imréné, 7623 Pécs, Athinay v
2. Ulrich Andrea, 7621 Péd 
Rákóczi út 62.
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